Quinta pars.

## Libri

**G**audete cum ea gaudio de eius prosperitate. b **U**niversi qui lugetis super eam pro eius captiuitate et afflictione. Gaudete dico ita. c **A**t fugatis et repleamini ab yberibus consolationis eius. Loquitur de hierusalē quasi de matre plurib⁹ fili⁹ lac p̄ebente: et de populo loquitur q̄si de fili⁹ paruulis q̄ delectatur

**B**i ybere. Un adhuc s. b. **M**usebat s. dit. d **E**t mulgeat vberem. **E**t vberem

a **G**audete cū ea gaudio vniuersi q̄ lugetis sup eā: vt su-  
tis/lac consolationis v̄l prosperitatis. **V**el  
abundātiam lacris si-  
gnificat in terra illa et  
mellis/ per hoc q̄ dicit  
Sugatis et mulgea-  
tis: sūm q̄ dicit Heut.  
xxxij.b. Et sugeret mel d̄ petra: oleūq; de saxo durissimo: bu-  
tyrū de armēto et lac de ouib⁹ r̄c. e **E**t delitijs affluatis  
ab omnimoda gloria ei⁹. Pro magnis em̄ delitijs repu-  
tabitis viderē plena et pristinā gloriā ipsi⁹ hieralē: s̄ h̄c glo-  
ria maior erit. f **Q**uiā h̄c dicit dñs: ecce ego decli-  
nabo sup eā. i. sup hierusalē: b **Q**uasi flumē pacis:  
id est dabo eis pacē quasi flumen. l. pacem copiosam et inde-  
ficiēt: sicut exponit Andreas. g **E**t quasi torrentē in-  
undantē gloriā gentiū / declinabo. l. sup eā. k **Q**uā  
sugatis: id est ego plures faciā proselytos de gentibus qui  
ad eos sicut torrens inundāt in velocitate et multitudine con-  
uerten̄t: qđ erit ad gloriā hierusalē / et ad delectationē vestrā.  
**V**el **Gloriā gentium.** l. diuitias in qb⁹ gētes gloriabantur  
dabo vobis: sūm qđ exponit Andreas. **Q**uam suge-  
tis: id est ita in gloriā eorum delectabimini: sicut pueri in su-  
gendo lac delectant. h **A**d vbera portabimini: et su-  
per genua blandient vobis. Prosequit metaphoram  
paruolorū sugentium. q. d. sicut matres paruulos ad vbera  
portat: vt portādo eos reficiat: et sup genua eos sustinēdo cō-  
solans/ et eis blādiunt̄: ita gētes et nationes et reges etiā earū  
vobis lac diuitiarū et delitariū ministrabūt: et vos sustētabūt:  
sūm etiā q̄ habef. s. l. c. Et fugis lac gentiū / et māmilla re-  
gū lactaberis. Ubi sūm litterā Septuagīta habef: Diuitias  
regū comedes. **V**el **A**d vbera mea / portabimini: et sup

genua blandient vobis.  
**D**ystice **\* de cōuersione peccatorū. C**haritas em̄ nō gaudet super ini-  
quitate: congaudet autē veritati. j. **C**orl. xiij.b. **E**t hoc pa-  
tet q̄ illi qui dolent quādo soci⁹ sui vel carnales amici intrāt  
religionē/ vel bona alia faciūt/ nō diligebant illos. a **G**au-  
dete cum ea gaudio vniuersi: non solum omnes/ sed sin-  
guli. b **Q**ui lugetis/ vel lugebatis super eā: vos. s.  
apostoli/ qui doloris de perfidia iudeorū: gaudete de multi-  
tudine gētiū puerarū. **V**el **G**audete cum ea gaudio vni-  
uersi qui lugetis super eam: id est qui lugetis damnata  
que patitur ecclesia i quibusdam: gaudete in lucris que adi-  
piscitur in alijs. **V**el **G**audete qui lugetis. q. d. conti-  
nuare gaudium gratiē visq; perueniantis ad habitaculum  
celestis gaudiū et leticie: De quo dicitur Job. xvi. e. q̄ gau-  
diū vestrū nemo tolleret a vobis. Quod gaudiū lugentibus  
datur: quia illi participes sunt cōsolationū qui soci⁹ sunt pas-  
sionū. q. **C**orl. j. b. Sicut soci⁹ passioṇis estis: sic eritis et cō-  
solatiōis. Ideo iusti etiam in p̄esenti gaudent in tribulatio-  
nibus: sicut dicit apostol⁹ Col. j. d. Gaudeo in tribulationis/  
b⁹ meis r̄c. Et Iaco. j. a. Omne gaudiū existimatē frēs r̄c.  
Dic̄ g. **G**audete cū ea gaudio vniuersi q̄ lugetis  
super eam: id est gaudete o paruuli ecclesi⁹ cum matre ve-  
stra in tribulationibus lugentes. Et loquitur vel ad paruulos  
ecclesi⁹/ vel ad apostolos. Dupliciter enim potest legi. Gau-  
dete dico ita vt fugatis et repleamini ab yberibus consolatio-  
nis eius: id est vt fugatis lac vberi⁹ quo vel quibus cōsolatur  
hierusalē: id est ecclesia. Vbera em̄ sunt duo testamenta. Ab  
istis yberibus fugitur lac a paruulis/ et in paruulis fugitur a  
prelatis: quia perfecte subditorū consolatio est et refectione p̄e-  
latorum. Lac ergo trahit ab yberibus: quia de nouo et vete-

## Esaie

ri testamento trahunt̄ verba et exempla: quibus nutrīuntur  
et consolant̄ paruuli: quādo per verba simplicis et fidelis do-  
ctrinę edificant ad fidem / et per exempla roborantur ad bo-  
nam operationē. H̄ec vbera etiam fugunt prelati: quādo in  
fide subditorū et bona operatione delectant. d **A**t mul-

geat et delitijs af-  
fluatis: hoc etiā as-  
sumans eorum simpli-  
cem fidem: et p̄fectioe  
eorum abundetis. Et  
b. f **A**b omnimo-  
da gloria ei⁹: id est  
a sc̄ientia diuinitatis et  
humanitatis christi: quā  
habet eccl̄ia. Sancta  
em̄ ecclesia in omnib⁹

vna: i alijs habet lac. s. simplicē fidē et operationem: in alijs  
autem affluit omnimoda gloria. s. charismatum abundantia  
et sc̄ientia diuinitatis et humanitatis christi. Sancti enim pre-  
dicatores in omnibus delectant/ tanq; carpentes ab alijs. Se-  
quitur. g **Q**uiā h̄c dicit domin⁹: Ecce ego decli-

nabo sup eā. i. sup hierusalē: b **Q**uasi flumē pacis: id et descendere faciā super  
eam plenam et perseverantē pacis affluentia. l. spirituſancit  
abundantia/ quo recōciliātur deo et angelis et quo quiete et  
pacifice inter proximos conuersamur. Et dicit. Declina-  
bo: id est a tudeis superbis ad gētes humiles declinare et de-  
scendere faciā. Humilibus em̄ datur gratia: et ad vales dedi-  
nat aquarū copia. P̄. Inter mediū montū: id ē in vallib⁹ **P**. **S**. **15.**  
pertransibūt aque: id est grātia. h **E**t quasi torrentem  
inundantē gloriā gentium quā fugatis. i. multitudi-  
nem gentiū et fortitudinem earum ad fidem conuertā abundan-  
ter et affluenter / ita vt in eis delectemini. q. d. duo dabo ec-  
clesię: copiam. s. charismatum et gratiarū/ hoc est ynuis flumen: et  
multitudinem conuersorū/ hoc est aliud. **V**el fluvius ynuis est  
abundantia pacis q̄tum ad proximos: aliud est torrens glo-  
riā gentiū: id est timor quo ad deum: Gloria em̄ gentiū est ti-  
mor dñi: sicut dicit Eccl. x. c. Gloria diuitium honorator: et  
pauperū timor dei est. De p̄mo fluvio dicit. s. xlviij. d. Ulti-  
nam attendisse mandata mea / facta fuisse quasi flumē pacis  
tua. De sc̄do subditur. Et iusticia tua sicut gurgites maris.  
Iusticia enim refertur ad timorem: quia timor dñi iustificat:  
Peccatum em̄ expellit: vt dicit Eccl. j. c. Baruch. ij. b. Si in  
via dei ambulases/ habitasses vtiq; i pace sup terrā. s. liij. d.  
Ponā multitudinem pacis fili⁹ tuis. Eccl. xxix. c. B̄ndictio  
illi⁹ quasi flui⁹ inundabit. **V**el primus fluvius est fluvius  
gratiae: secūd⁹ ē torrens doctrine. Primus dicitur fluvius pa-  
cis: quia p̄ gratiā obtinetis peccatorū venia. Secūd⁹ dici-  
tur torrens gloriā gentiū: quia in doctrina ecclesi⁹ est gloria  
audientis turbe. De istis fluvijs dicit in P̄. Fluminis im-  
petus letificat ciuitatē dei. Itē Job. vii. f. Qui credit in me  
sicut dicit scriptura/ flumina de ventre eius fluent aquę riuę.  
Sequitur. i **A**d vbera portabimini / et super genua  
blandiet vobis. Loquitur ad gētes credituras: quibus tri-  
plex officiū exhibendū est ab apostolis/ et similiter subditis  
exhibendū ē a prelatis: Lactatio/ portatio/ et blanditio. De-  
bent enim lactando portare eos. i. docendo et instruendo eos  
supportare in infirmitatibus eorū. **V**el portare debent eos:  
id est per bona exempla eos ad meliora poruehere: vt nō tñ  
s̄bo lacten̄/ s̄ exemplo ad bona puehant. Job dicit: Ad vbe-  
ra/ solatorię p̄dicatiōis: portabimini: adūcto exemplo bo-  
ne p̄uersatiōis. **V**el ad vbera portabimini: i. suppor-  
tum: sūm illud Gal. vi. a. Si p̄occupat̄ fuerit homo in aliq;  
delicto r̄c. Sed q̄ frequēter on̄ grauat̄ portatē et asperz̄  
redit: sicut habet exemplū de moysi Numeri. xi. c. Illu-  
minib⁹: porta eos in sinu tuo quēadmodū solet nurrīt portare  
infante r̄c. id s̄bdit. m **E**t sup genua blandiet vobis.  
q. d. portādo vos nō exasperabut vos: s̄ cōsolabūt et blādi-  
t̄ vob loquens: sic nutrit paruulo plōat̄ blādi- et frāgit vocē  
suā/ loquens et blandies puerō. Prelegas em̄ cū paruulis  
nō debet loqu-

**G**enua blandies vobis: id est ego lactabo vos et sustento dicit dominus: sicut mater filium parvulum. Unde subdit. **a** Quomodo si cui mater blandias: ita ego consolabor vos: lac prosperitatis vobis copiose fundedo: lachrymas misericordias calamitatis absterendo super genua patientie me supportando. **c** Et in hierusalem consolabimini: quia ad eam de captivitate prospere reuertimini. **d** Audebitis implora quia modicauitatem primis. **e** Et gaudebit cor vestrum: et ossa vestra quasi herba germinabunt. **b** diatur: ita egredies consolabor vos: et in hierusalem consolabimini. **f** Glorietis et gaudet debit cor vestrum: et ossa vestra quasi herba germinabunt. **g** Et ossa vestra quasi herba germinabunt: id est vos qui fuistis quasi ossa arida et mortua in captivitate: renuiscetis et florebitis ad humorem prosperitatis et liberatiois de captivitate: sicut herba quae in hyeme mortua est: in vere autem rediuiva est. Unde hic sphaera duplicitate seruat metaphoram: ossium et barbarum. De ossibus simile habetur Ezech. xxxvii. b. ubi dicit. Ossa arida audire verbū domini: Hec dicit dominus ossibus his: Ecce ego immittam in vos spiritum et viuetis regnū. De herbis simile habet. S. xliij. a. Germinabunt inter herbas quasi salices iuxta praeterfluentes aquas. **g** Et cognosceret manus domini seruus eius: id est potentia domini vel largitas eius cognoscet in seruorum liberatiois et bonorum collatione. **h** Et indignabitur inimicus suis. q. d. predicta bona faciet bonis iudeis: sed malis et incredulis vocis domini destruet et vastabit. **i** Quia ecce dominus in igne veniet: quod factum est quando exercitus babylonis ciuitates iudee destruxit et combussit: et eriam hierusalem: et sepius etiam pro peccatis suis combuste sunt ciuitates eorum et edificia. **j** Et quasi turbo

Dicitur. \* non debet loqui plena voce: sed facta et mansueta: quia sicut dicitur Ps. 89. cit Ps. Superuenit mansuetudo et corripemur. Parvulus terret plena voce: qui facta voce quiescit et placat. Ad vbera portauit apostolus illos quibus dicebat: Tunc parvulus in christo lac vobis potum dedi non escam. j. Cor. ii. a. Et super genua: id est super exempla bonorum operum suorum blandebatur eis quibus dicebat Phile. iiiij. b. Quocumque sunt verae: quocumque pudica: quocumque iusta: quocumque amabilia: quocumque bone famae: siqua virtus: siqua laus: discipline: hec cogitate que et didicistis: et accepistis: et auditistis et vidistis in me: hec agite et deus pacis erit vobis. Ita Ro. xij. a. Obsecro vos per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam deo regnū. Vox ista est blandientis. Item. j. Pet. ii. c. Obsecro vos tamen aduenas et peregrinos regnū. Ita sicut nutrit quādō vult parvulo blandiri: dat ei quicquid habet: ut puer quiescat et fletu: Ita apostolus faciebat. j. Thessal. iiij. b. Tunc si nutrit foveat filios suos: ita desiderates vos cupide: volebam tradere vobis non solum euangelium dei: sed et animas nostras. Similiter et ceteri sancti doctores portauerunt et portant morte matrū ad vbera doctrinę parvulos suos: et in exemplis bonorum operum velut in genibus souēdo eos sustentant ac blandiunt eis ut proficiant. Nam quae in genibus opera designantur ex historia gedenonis cognoscimus: ubi trecenti viri qui recto genu aquā biberant vicisse reseruntur: Iudic. viij. b. Aquae enim est sacra scientia: genu autem rectū est operatio ad celum erecta: Recto autem genu aquā bibit: quae cum recta operatione sacram scripturā addiscit: ut prius faciat sibi quae doctrinę intendat. Qui enim prius fecerit: facilius postmodum addiscit: quia intellectus bonus omibus facientibus eū. **a** Quomodo si cui mater blandias: ita ego consolabor vos. **b** Omnipotens deus tamen misericors et miseratus: modo aquilemodo gallina: modo mari blandiū se comparat: ut nos saltet blanditijs alliciat. Mater enim maximū haberet affectum ad filios: gallina et aquila ad pullos. Aquila enim ut dicit **b** plus omnibus bestiis iumentis pecudibus avibusque fētus diligit: ut aiunt qui de animalium scripsere naturis. Dicit

ergo: Quomodo si cui mater blandias regnū. sicut mater parvulo fleti blanditur vocem frangendo et fingendo lachrymas manibus propriis abstergendo: poma et alia amabilia et tribuēdo: **b** Ita ego consolabor vos: blanda locutione: lachrymarū absterstione: bonorum collatione. Non enim solum sic mater vestra: sed plusq; mater. S. xl. **c** Munquid potest mater obliuisci infante suū: ut non misereat filio veteri sui: et si illa oblitia fuerit: ego tamen non obliuiscar tui. Eccl. iiiij. b. Miserebis tui glis quae mater. **d** Et nota quod duplēciter mater consolat parvulum fleti. Primo enim dicit: Bone fili quae fecit tibi h: quae fles: quae lugere: dic quibus: et tunc paulus magis erupit in fletu: quanto magis quae a matre causa fletur: et licet magis ploret: tamen est ei consolationis vox matris fletu inquirētis. Postea mater alto modo blandit ei: dando ei aliquid et lachrymas abstergendo et ad vbera subleuando. Eodem modo dominus parvulus suis lugentibus dat consolationem duplēcem: vnam in presenti: aliam in futuro. Primo enim querit a parvulo causam fletus: quando ei ostendit et reuelat vallem misericordie huius: et lutum fecis: et sic parvulum consolando magis ad lugendum provocat: In futuro autem omnino absterget lachrymas lamentorum ab oculis eorum: sicut dicit Apostolus. xxij. a. et S. xv. c. Tunc eos ad vbera sue consolatoris allocutionis et benedictionis subleuabit: quando dicit: Venite benedicti patris mei regnū. Matth. 25. c. **e** Et portabit ad locum eternum et hereditarie mansionis. Unde subdit. **f** Et in hierusalem consolabimini: id est in ecclesia celesti mea presentia reficiemini et consolabimini: qui hic in babylone consolationem noluitis: Sicut illi de quibus dicitur Luc. vi. d. Tunc vobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram. **g** Glorietis regnū. In hierusalem enim quae pacis visio interpretatur: videbitis sicut est gloriam creatoris: sicut dicit Apostolus. Tunc videbitis facie ad faciem. j. Cor. xij. d. Matth. v. a. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. j. Joh. iij. a. Tunc videbitis eum sicut est. **h** Et gaudebit cor vestrum: id est ex corde et intime gaudebitis: non superficialiter: sed veraciter: quia medullæ cordis in domino exultabunt in eius asperci. Joh. xv. e. Iterum video vos. I. faciam vos me videre: et gaudebit cor vestrum regnū. Et nota quod visionem sequitur gaudium. Ideo autem nos non gaudemus in spiritualib: quod non ea videmus: id est nolumus videre. Tob. v. b. Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedebo: et lumen celi non video: Et non tam gaudium habebunt cordis: sed et corporis gloriam. Unde subdit: **i** Et ossa vestra quasi herba germinabunt: id est de puluere reuulsione atque virescente et iminarecessibili gloria vernabunt: sicut herba quae in hyeme mortua est: in vere autem rediuiva. S. xvij. d. Expergescimini et laudate qui faceris in puluere. Daniel. xij. a. Qui dormiunt in puluere regnū evigilabunt. Job. xij. d. Rursum circumdabor pelle mea regnū. Ezech. xxvij. b. Ossa arida audire verbū dominū: Hec dicū dominus ossibus his: ecce ego intromittam in vos et succrescere faciam super vos carnes regnū. Hec autem ita debere intelligi: sequentia declarat cum prius subdit. **g** Et cognosceretur manus domini seruus eius: et indignabitur inimicus suis: Quia ecce dominus in igne veniet regnū. Manus domini dicit filio: vel potestia eius: et operatio sue vindicta vel munificencia. Cognosceret autem manus domini in iudicio seruus eius: et ad utilitatem seruorum suorum: quia dextera sue potenter liberat eos: et munificencia sua coronabit eos: quando dicit eis: Venite benedicti patris mei regnū. **h** Et indignabitur inimicus suis: et omnibus quae eū ex corde non amauerūt: quod dicit: Ita maledicet in igne eternū: **i** Quia ecce dominus sexta pars in igne veniet ad iudicium. In primo aduentu venit in rore. In secundo in igne. Primus aduentus fuit grātia et venit. Secundus erit vindicta et pena. Ipse autem in igne veniet: quod ignis ante ipsum Ps. 96.

## Libri

**S** Et quasi turbo quadrigē ei⁹; id ē currus eius. Lo-  
quīt enim de dño sub metaphorā bellantis vel triūphantis  
imperatoris. Vel quadrigas dñi vocat ipsos curr⁹ chaldeo-  
rum: et aliorū hostiū iudaici populi: qui in tanta multitudine  
et celeritate veniēt: ut q̄si turbo dicant q̄drige eoz.

**A.** Reddet in indignatio-  
ne furorem suum.  
**B.** Reddere. Vel fm Hiero. et ali-  
os: reddere in indi-  
gnatione. i. ad red-  
dēdū cū indignatione  
dicabitur. malis iudeis. **C.** Su-  
rōre suū: id ē vindi-  
cā fin merita eorū.

**D.** Et icrepationē suā in flāma ignis. i. cū indignatio-  
ne puniet malos iudeos et p̄ cōbustionē ciuitati suaz eos in-  
crebat. **E.** Qui in igne dñs dijudicabit  
et in gladio suo ad omnē carnē. i. multos eorū gladio  
hostiū suorū cadere faciet in bello et q̄dificia et ciuitates eorū  
comburi. **F.** fm Hiero. et Haimo. littera ē: In igne do-  
minus dijudicabif r̄c. id est eius potētia et iusticia siue  
iusta vindicta in igne approbabif: quia comburendo hostes  
suos iustus iudex ostēdef et gladio eos occidēdo. Qd aut̄ di-  
xerat: Ad oēm carnē expōit s̄bdēs. **G.** Et multiplicab-  
unt interficti a dño: i. multi erunt interficti dño eis  
suxta merita retribuēte. Pro quibus autē peccatis interficti  
erunt subdit dicēs. **H.** Qui sanctificabant et mundos  
se putabāt: id est sanctificatos et mundos se putabāt ablui-  
ti in fontibus: vel in baptismatibus que sibi in locis amēnis  
parabāt: vbi et luxuriabant libentius: vt statim se mundarēt  
et abluerent: tanq̄ sic mundari potuissent. Et hoc est q̄ dicit:  
**I.** In hortis post ianuā intrinsec⁹. Sic construe. Ipsi  
vico luxuriantes in hortis. i. i locis amēnis cū masculis et femi-  
nis more canū. **J.** Et h̄c Post ianuā intrinsec⁹. i. nō in  
porta naturali actū illū libidinis exercētes: sed post ianuā:  
id ē retro intrinsecus in ipso corpore. Qd turpe ē dicere: s̄ in-  
dicat ad p̄fusionē eoz q̄ nec erubescit facere: Quę em̄ in oc-  
culto s̄lūt ab ip̄sis turpe ē dicere: vt dicit Eph. v. c. Ne sic  
pūcta. **K.** Post ianuā intrinsec⁹ q̄ comedebāt carnē  
suillā: vt sic sensus: **L.** Qui comedebāt carnē suillā  
retro ostiū itra domū ad honorē simulacri tutelę. Huic sensui  
Septuaginta cōcordat: dicētes sic: In lumenib⁹ comedētes  
carnē porcinā r̄c. **M.** fm q̄ qdā h̄nt: Post vñā tr̄sēc⁹.  
Post id est retro: **N.** Inā r̄e supple. Verecūdij em̄ cā tacet tā

**O.** fedū ret nomē  
prosticē. **P.** precedet et inflābit in circūlū inimicos eius: et purgabit/  
supple electos. Malach. iiiij. a. Dies dñi veniet succēsa qua-  
si caminus. **Q.** Igitur succensus est in furore meo:  
sup vos ardebit. Deut. xxxii. c. Igitur succensus est in furore  
meo et ardebit vsc⁹ ad inferni nouissima. **R.** Māu. i. b. Indigna-  
tio eius effusa est quasi ignis: et petre dissolut⁹ sunt ab eo.  
**S.** Et quasi turbo quadrigē eius. Modus loquēdi ē.  
Dicit em̄: venite/venite in currī⁹ et quadrigis: quia veniet  
tūc triumphaturus et aduersarios debellaturus et dispersu-  
rus: sicut turbo om̄ia dispergit. **T.** quadrigas vocat virtutes  
angelicas. Dicit ergo. **U.** Et quasi turbo q̄drige ei⁹:  
id est virtutes angelice in quibus sedet/venient sicut turbo:  
vt reprobos oēs subruant/et quasi paleas de mūdo tormentis  
exagitantes exagitent. **V.** Māu. i. a. Domin⁹ in tempesta-  
te et turbine vię eius. **W.** Igitur. xxx. d. Ecce turbo domini furor  
egrediens: procella ingens in capite impiorum conquesceret.  
Sed ad quid veniat in lignē et turbine subdit. **X.** Redde-  
re. i. vt reddat. **Y.** In indignatione furorem suum:  
quando cum indignatione dicet: Ite maledicti in ignem r̄c.  
**Z.** Et icrepationē suā in flāma ignis. Iustis em̄ sub-  
leuant in altū et peccatoribus in medio ignis illius qui spa-  
ciū huius aeris occupaturus ē/ in imo derelictis: reddet do-  
minus eisdem peccatoribus/in flamma ignis icrepationem  
suam/ dicens: Esuriui et non dedistis mihi manducare r̄c.  
**A.** Quia in igne dñs dijudicabit: vel verius/ dīju-

## Esiae

dicabis: fm Hiero. et Haimo. et alios exposito: es **B.** Et in  
gladio suo ad oēm carnē. i. contra omnē carnalem qui  
hic carnalia desideria securus est: et qui gloriam incorruptio-  
nis non fuerit adeptus. De qua carne dicitur. i. Cor. xv. f.  
Caro et sanguis regnū dei nō possidebūt. H̄ec igit̄ caro igni  
et gladio tradetur. **C.** Ni ardēti et gladio: id  
est illi sententię iudici-  
ali: Ite maledicti r̄c. **D.** In illo ergo igne et  
gladio dominus tu⁹. **E.** et man-  
dibabitur ad omnem  
carnem: quia quando  
dominus reddet vñl-

cūq̄ qđ meretur/tunc omnes cognoscēt illum: et laudabunt  
eius iudicium: et tunc comprobabitur: q̄ iuste erga impios  
in omnib⁹ ipse gerit: immo q̄ pig: et ediuerso q̄ iniuste illi erga  
illū semp̄ gerint. De hoc aut̄ gladio dñ Amos. ix. c. Gladio  
domini peribūt oēs p̄tōres. s. xxvij. a. In die illa visitavit  
domin⁹ in gladio suo duro fortis et grādi sup leviathan serpē  
tem vectem: et super cetum qui in mari est. Post predicta au-  
tem sententię valde formidanda subiugitur. **G.** Et multi-  
plicabūt interficti a dño: qui sanctificabant et  
mundos se putabāt in hortis post ianuam intrin-  
secus. Multi enim qui se mundos putant a peccatis digni-  
morte inueniēt in districti iudicis examine. Quid enim per  
ianuam interiorē nisi ingressus religiosioris et secretioris cō-  
uersationis intelligit: vt eorum qui seculo renunciant/vel qui  
ad altaris officiū accedunt: Et qd hortoz nomine nisi cōuer-  
sationes talium designantur/adorant virtutū floribus: et bo-  
norū operū virore vernantes: in quib⁹ significat: quia san-  
ctitatis actiones faciūt: et mundos se putant: quia iam se pur-  
gatos a peccatorū sordibus putant: atq̄ mundiciā sanctifica-  
tis sibi arrogant: cum tamē scriptū sit: De propitiatu pecca-  
torum noli esse sine metu: Eccl. v. b. Et quia de suis meritis  
presumunt: idcirco veniente eo qui omnē superbiam percūit  
interficiens. **H.** Hinc nanq̄ ē q̄ ynicūq̄ talū dñ Eccl. xxix.   
**I.** Quo pulchrior es descēde et dormi cū incircūcis. Omnis  
em̄ q̄ seditātē sue infirmitatis cōsiderare negligit: se p̄ elatio-  
nis fastū virtutis sue gloriam attendit: que pulchrior ē: inde  
descēdit: quia extollendo se de suis meritis: inde deterius in  
līma corrūt: vnde glōtōsum se esse putauit: qui descendens  
cū incircūcis dormit: qz in eterna morte cum ceteris pec-  
catoribus deficiet. Bene ergo dicit q̄ multiplicabūt interfe-  
cti a dño: quia multi erūt damnati: qui sanctificabant et mun-  
dos se esse putabant. **J.** In hortis: id est in excultis virtu-  
tum plantarijs: **K.** Post ianuam intrinsecus: id ē post  
ingressum sanctioris vite: quia multi qui nunc religiosores  
et deo viciniores esse vidētur/ in illa die gladio animaduersio-  
nis eius interficiēt. Ad litterā m̄ iudicii in hoc verbo nota-  
tur: immo scribēt et pharisei: qui iuxta dominī sententiā mun-  
dātes qđ foris erat calicis et parapsidis/ intus plenī erāt im-  
mūndicia. Precepērat enim de⁹ per moysen: Numeri. xix. b.  
vt si quis pr̄euēt fuisse in peccato/ vacq̄ ruse asperius ci-  
nere: et alijs expiationū modis: per sacrificia et victimas redi-  
ret ad tēplū. Qd illi negligētes/ in locis delitiarū et volupta-  
tē vel piscinas ad areolas irrigandas: adulteria et omnium li-  
bidinum turpitudinem/ simplicibus aquis abluerē se pu-  
tantes. Num enim et scortis horrerent/ in modum canum: et  
masculi in masculos turpitudinem exercent: sanctificaban-  
tur in hortis: id est abluebantur/ et mundos se purabant: sed  
in aduentu eterni iudicis damnabuntur. Illi quoq̄ iudei  
hīs verbis arguunt: qui latentur in hortis suis colebant ido-  
la: et ibi sanctificabantur: id est laudabantur: et mundos se  
purabant. Quod autem dicitur: post ianuam intrinsecus: id est absconsis locis hortorum: vel sicut in prima lec-  
tura litterali exposuimus. **L.** Qui comedebant car-  
nem suillam et abominationem et murem simul cō-  
sumentur dicit domin⁹. **M.** mutantur a prima lectura.  
\* **N.** moralis: per suum

**G** sedum res nomine. i. post vulnus retro in posterisbus: quia etiam ipsis mulieribus abutuntur: Utinam tacere liceret. Intrinsecus. i. in ipso eauri corpore: ut dicunt. Tel. Post vnam intrinsecus. i. agentes post. i. retrovnam rem. i. turpe: nec nominat quae re p. abominatione illius peccati. Tel. Post vnam rem turpe agentes alia. Tel. Post vnam arborem. i. ut dicunt. huius: id est sub vlno: vbi sacrificabatur idolis propter vmbra. Unde Iosias legitur p. ceperisse deleri vlnos. Qui comedunt carnem suuani contra legem: Levit. xi. a. **a** Et abominationem et murem: id est murem que est abominatione. Non autem oenogenus muri dicitur: sed quod nos gloriem dicimus: ut dicunt Hiero. et Ioh. et Andreas. Est autem gloris alia quod semper dormit in die: cuius pellis pulchra est in pennulis suis frigilis. Dicit ergo de ta libus. Qui comedunt abominationem et murem: similiter consumuntur. b. Si mul cōsumentur dicit dñs. Ego autem operas eorum et cogitationes eorum et venio ut p. gregem: cum omnibus gentibus et linguis: i. cum multitudine exercitus chaldeorum in quo erunt multi de omnibus nationibus et linguis. q. d. ideo vento cum omnibus gentibus et linguis: ut punia ipsos. s. malos iudeos p. peccatis male operationis et pueris cogitationis. De bonis autem subdit. **f** Et veniet. q. d. mali ita consument et destruent in captiuitate: sed boni venient de captiuitate. **g** Et videbatur gloria mea. i. gloriosa liberatione sua quae faciat ad gloriam meam et laudem nominis mei. **h** Et ponam in eis signum: quo meus esse populus cognoscet: et quo a me benedicti esse apparetur. **i** Et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes. i. aliquos de iudeis a captiuitate liberatis/mittam ad reducendos fratres suos in diversis regionibus captiuitatos. Postea autem determinat ad quas regiones missus sit dices. **j** In mare: id est ad insulas que in mari sunt.

**A** Alter Tel ideo has regiones nominat: quod principales sunt partes mudi et plures in eis iudei captiuitati sunt. **Dic g.** **k** Et mittam ex eis qui salvati fuerint. i. aliquos ex iudeis: **l** Ad gentes. i. ad diversas gentium regiones p. fratribus suis captiuitatis reducendis. Et non soli mittam ad regiones terrarum: s. **m** In mare. i. ad insulas marinas. Quod autem dixerat ad gentes expedit subdedit. **n** In aphricam et lydiam aboralis. Per suem intelligentiam luxuriosi: q. sunt sicut sus lata in voluntario luti. q. Pet. q. d. Per abominationem / subbit: quia abominationem omnis arrogans: Proverb. xvii. a. Per mure autem q. gloris dicitur: intelliguntur diuites et auari: q. semper dormunt in die: sed in nocte vigiles sunt: quia segnes sunt ad spiritualia: sed strenui et astuti ad nocturna: id est ad temporalia. Et habet pulchras pennulas sed fragiles: quia superbia et fastus eorum cito corruerunt. Sunt ergo et abominationem et murem comedunt: qui superbum quemlibet et luxuriosum et auarum imitantur: et in exemplis talium delectatur: et ideo simul cum talibus consumuntur: ut simul pereant: et q. perirent exemplum iniquitatis: et qui suscipiuntur. Tel. simul: id est omnes: vel simul cum eis qui se putant mundos in horis suis. Se quis. **c** Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem: cum omnibus gentibus et linguis: id est ideo venio ad iudicium cum omnibus gentibus et linguis: ut iudicem simul opera eorum et cogitationes: et redam eis omnia que merentur. **Et nota q. dicitur ut congregem.** Dominus enim non solum congregabit omnes gentes et linguis: sed etiam omnes cogitationes et opera simul accumulata djudicabit: ut nullus iudicium eius evadat: nec in nullo si ne iudicio discedat: omnes enim et omnia iudicabuntur. Amos. q. c. Contrarium fructum eius desuper: id est opera: et radices eius subter: id est cogitationes. Eccl. x. b. Radices gentium super-

barum arefactet dominus. Ideo bonum est modo in confessione congregare omnes cogitationes et operationes: et simul omnia confitendo per ostium oris expellere: ne tunc contra nos congregentur et accusent nos. **H**iere. l. d. Tollite de via lapides et redigite in aceruos et iterficite eam: nec sit quicquam reliquum. Huius enim modi congregentur in confessione salubriter: sicut congregabuntur in iudicio damnabiliter. Ro. q. a. Tu autem sim duriciam cordis tui et impenitentem cor tuum/thesauricas tibi trah in die ire et reuelationis iusti iudicij dei: q. reddet vincitur tuxa opera eius. Tunc ex multis minimis/magnus aceruu erit. Aug. **v** Tastasti grandia/cause ne obwaris arena. Tunc enim districtus iudex omnia iudicabit. Eccl. v. f. d. Luncra adducet deus in iudicium pro omni errato sive bonu sive malu sive. **d** **L**um omnibus gentibus.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

## Libri

a In aphrica et lydia tenetes sagittam in italiam et greciam. Per has regiones omnes partes mundi significantur. q.d. in oes pres mittit ad reducendos iudeos qui ibi sunt captivi. Aphrica enim est pars mundi meridiana. Lydia autem in superiori parte est. Italia autem in occidente. Grecia pro versus aequaliter sita est. Ideo ergo has regiones nominantur ac si dicatur: Ab oriente et occidente a meridie et ab aquiloni congregabovos.

*Misteria* a In aphricam meridianam. s. plagam in qua aphrica est: p. quo. lxx. transulerunt phutus sive phutus: q. est libyes: omnisq. aphrica usque ad mare mauritanum: i. qua fluvius etiam hodie phutus dicitur circa eum regio phutensis appellata. b Et lydia tenetes sagittam. t. mittit ex eis aliquos in lydiam: in qua sunt tenetes sagittam. Lydia enim perit sagittarii sunt. c In italiam: que est in occidente: in hebreo habet ibus: sive thobel: qd interpretat italiam: aut iberiam. s. hispaniam: ab iberio flumine. d Et greciam: que versus aquilonem sita est. e Ad insulas longe: expositio eius est qd dixerat in mire. f Ad eos qui non audierunt de me: t. non vide ruit gloriam meam. q.d. ego mittit ad predictas regiones: non solum ut ex eis captivi de populo meo reducam: sed etiam ut nomine meum et gloria mea in eis manifestetur: qui an nihil de me sciuerunt: nec quod videntur nec quod auditur. Quia ad tam longinquos ptes mittit qd fama mea poterit que illuc nondum puenit: non puenit p illos quos mittit. Ut subdit. g Et annunciatut iudei. s. missi ad nationes. h Gloriam meam gentibus: ad quas puenient. i Et adducet oes fratres viros de cunctis gentibus: i. qd captivi tenent. k Donum domino. i. in oblatione domino. Adducet dico: l In equis et in quadrigis et in lecticis et in mulis et in carrucis ad montem sanctum meum hierusalem dicit dominus: qui non mentitur. q.d. in diversis vehiculis generibus et diversis animalium ferentibus generibus adducunt de diversis regionibus. Diversa animalium genera sunt equi et muli: diversa vehicularum genera sunt quadrigae et lectice. Lectica enim lectus est portatilis: in qua ferunt egredi: qd currus dominus dicit. Ita lectica dicit cathedralia iuxta lectum. Ut quid? Dominus lectica tenebat. Quadrige autem dicit quasi quadrifuga: ubi. s. sunt quatuor iugales. s. equi vel asini. Carruca autem habet quatuor rotas et trahit a bove. In quibusdam tamen duas habet rotas: et trahit ab equis: nec est instrumentum vehementis sed arandi. Ut quod habet et in carrucis intelligit. s. in ariabili quibus Carruca trahitur: ut boves/ asini/ vel equis. q.d. ita libenter iuuabunt vos: qd etiam Carrucae suas dimittent et parabunt vobis equos Carrucae suorum: vel boues/ sive asinos. m Quod si inferat te. q.d. adducet viros: sicut dictum est: quod si inferat filium israel munus in vase mundo in domum domini. i. in adductione eorum sic exultabunt: quod exultari solet a filiis israel qui munus inferunt in domum domini in vase mundo et honesto. Ut sic: super ple placebunt mihi illi qd adducet: quod si inferat te. Sequitur.

*Mystice* \* a In aphrica et lydia tenetes sagittam. i. in lydiam in qua sunt viri periti in arte sagittariae ad latram. c In italia et greciam. Per has enim oes pres mundi designantur: sicut in prima lectura expositum est. q.d. ego mittit ad oes gentes. Matth. xl. v. d. Ita docete oes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. e Ad insulas longe: ad litteram. f Ad eos qui non audierunt de me: t. non vide ruit gloriam meam. Non audierunt verba: nec viderunt exempla. s. lxx. a. Inuenientur qui ante non quiserunt me. Dixi: Ecce ego ad gentes que nesciebant me: et que non inuocabant nomine meum.

*Aliter mystice* \* Per quod designantur diversa genera hominum ad quos mittunt predicatorum. Per mare enim vita mercatorum significatur: que in tumultu est. Per aphricam que interpretatur fertilitate/ vel augmentata: vita agricolarum. Per lydiam que interpretatur

## Esaie

edificatio eius: vita artificum. Per italiam qd interpretatur mens excedens vel metus excessus: vita scholarum. Per greciam que interpretatur incolatus vel ruminatio: vita monachorum: qui psalmos et alia que sunt dei: lugiter debet ruminare. Per insulas autem longe: vita heremitarum designatur.

Sequitur. s Et annunciatunt gloriam meam gentibus: iudei s. fideles missi ad nationes. t Et adducet oes fratribus viros. Apostoli s. missi ad nationes: adducunt oes fratribus viros. s. fideles quosque conuersos de cunctis gentibus.

b in aphricam et lydiam tenentes sagittam: in italiam et in greciam: ad insulas longe: ad eos qui non audierunt de me: et non viderunt gloriam meam. Et annunciatut gloriam meam gentibus: t adducunt in vase mundo in domum domini.

b donum domino. Hoc enim donum deo acceptum. s. oblatio animalium: ideo dicitur quod nullum sacrificium tam placet sic celus animarum. Dominus enim tantum querit animas. Sap. xi. d. Quia sunt omnia domine qui amas vias. Gen. xliii. d. Da mihi animas: cetera tollite tibi. Adducet dico: s quod? Responde. l In equis et in quadrigis et in lecticis et in mulis et in carrucis ad montem sanctum meum hierusalem dicit dominus. i. ad ecclesiastis: p. s. ad prophetam postmodum ad celestem. i. in equis et mulis adducunt: qd trahit eos et portabunt super quadrigas et lecticas et carrucas. Equi enim et muli sunt predicatorum: quos conuertent apostoli de gentibus: Fortes ut equi ad operationem: steriles autem ut muli p. sanctimonia et castitatem. Ita equi et muli ferunt alios ad fidem in quadrigis: alios in lecticis: alios in carrucis. In quadrigis ferunt laboriosi: ut martha: qui per doctrinam quatuor etiagelicos: qui per quatuor rotas feruntur. In lecticis vehunt infirmos: ut carus: qui polandi sunt: et leniter tractandis: et in lenitate predicationis instruuntur: Lectica enim lectus est infirmorum. In carrucis autem vehunt ceteros: ut maria. Carrucae enim nobilia sunt vehicula: ut dicunt: que a carro nomine accepterunt: que bene coepit sibi et filiis et filiabus summi regis. s. ceteros. Per hanc ergo tria vehicula: diuersitates predicationis intelliguntur. Dicit enim quadriga ppter quatuor euangelia: Dicit etiam lectica ppter bona solatoria: Dicit carruca ppter bona ad pfectionem exhortantia. In equis ergo et in quadrigis et in lecticis atque mulis et carrucis adducunt fratribus viros de cunctis gentibus: ad montem sanctum dei hierusalem: dum per sanctos predicatorum: ac per ministerium doctrinae eorum et actionis: adducuntur vnde credentes ad ecclesiastis. m Quomodo si inferat te. q.d. cum tanta leticia adducatur ad fidem fratribus viros: Quomodo si inferat filium israel munus in vase mundo in domum domini. Tercerum enim in anno secundum legem Deuteronomio. xvij. c. inferebant cum magno gaudio et leticia munus in domum domini: in pascha. s. et in pentecoste: et festiuitate tabernaculorum. Ut enim Exo. xxiij. b. Non apparebis in aspectu meo vacuus. Ita Deuteronomio. xxvi. a. Tollis de cunctis fructibus tuis promittas: et ponas in cartallo pgesorum ad locum quem deus elegerit te. Eodem modo dicit hic: quod offeret filius israel spumaliter munus in vase mundo in domum domini: quod pueri quod eos sunt acceptabile munus deo: atque in scoto vase predicationis et doctrinae in ecclesiastis inferuntur. Tercium munus in vase mundo sunt: sic dicitur Waimo: spumales fructus ait in corde et corpe imaculato: ut sit templum dei sanctum: ut dicitur. i. Cor. xij. c. Vnus enim deo acceptus sicut fides: spes: charitas: quod mundum bona opera te. Unus autem sicut corda pura: et corpora immaculata. Multe sunt qui offerunt deo munera sicut cain: qui orationes vel elemosinas: vel opationes bonas faciunt ut studium et scholas satis sequuntur: sed non offerunt in vase mundo: nec possunt dicere cum datur illud. i. Reg. xxij. b. Sunt vase puerorum sancta. Ut alit. Qui veloces sunt in fide: qui s. cito creditur: et cito ad fidem currunt: quod vehunt: qui pro lente in quadrigis: qui polantur idigunt in lecticis: s. in lectis tectis et ymbraculis: ut audire mereantur: Per diem p. 12. sol non vret te neque luna per noctem. In mulis adducuntur contumelias et steriles. Sap. xij. c. Felix sterilis et cito ignata te. Carrucae vero nomine illi intelligendi sunt quibus dicitur Apelles Gal. vi. a. Invenientur onera via portare. Et sic in vase mundo casti corporis adducuntur deo in munus fratribus vestri de gentibus conuersi. Sed et assumam ex eis.

\* Et assumam ex eis.

**a** Et assūmā ex eis: id est iudeis. **b** In sacerdotes et leuitas: ministros. *i.* quasi ex eis reducam sacerdotes et leuitas. **d** Dicit dominus qui nō mentit. **e** Quia sicut celi noui et terra noua que ego facio stare corā me dīc dñs: sic stabit semē vestrū et nomē vestrū. *i.* sicut celi et terra in eternū stabilia sunt et imutabiliter ante me perseverabūt nec

vetustate consument  
sempstant ac si mo-  
do creata esset noua:

**a** Et assūmā ex eis in sacerdo-  
tes et leuitas dic dñm: qr  
sic uerba posteritas  
et nomē vestrū pseue-  
rabit. **f** Iudei tū quidā  
ad aureā hierusalē re-  
serunt: quādo dicunt  
solem nouū et terram

nouam deum sibi facturū. Sequit. **b** Et erit mensis ex  
mense. Dene grēce/luna latine. In quolibet autē mēse erat  
festū neomeni. *i.* nouē lune/ sive festū calendarū. Dicit ergo:

**Erit mensis ex mense.** *i.* post neomeniā veniet alia: ita q  
sugiter sua festa obseruabūt sine aliquo impedimentoō. **i** Et  
sabbatū erit ex sabbato. *i.* cōtinue sicut venient sabbata  
ea obseruabūt. q.d. optime celebrabūt sua sabbata et suas fe-  
stivitatis alias. Per hec enī duo genera festivitatis: oēs alias  
festivitatis volunt intelligere. **g** Erit mēsis ex mēse:

et sabbatū ex sabbato. *i.* cōtinue post vñā festivitatē erit  
alia: ita vt iugis sit solēnitatis inter vos: qd dicunt iudei futu-  
rum in aurea hierusalē. **k** Ueniet omnis caro: id est om-  
nis homo. *i.* de omni genere hominū aliqui. **l** At adoret  
coram facie mea dicit dñs. *i.* mulci p̄selyi de gentibus  
et iudei de captiuitate redeentes: veniēt ut adorent me co-  
rā facie mea dicit dñs. *i.* in templo hierusalē vbi specialiter  
oculos mee misericōdē habeo. **m** Et egrediet. *i.* omes veni-  
entes ut adorent coram me: egredientur de ciuitate hierusa-  
lē. **n** Et videbūt cadauera viorū qui p̄uaricati sunt in me. *i.* videbūt locū illū in q. plecta fuerūt cadaue-  
ra mortuorum: in valle. *i.* topfer: vbi prius solebat idolis īmo-  
lare. Et h̄ est q̄ dicit: Viros q̄ p̄uaricati sunt in me. *i.* q̄ s  
rectitudine cult⁹ mei et legis mee ad idolatriā incurvati sunt.

**g** Uermis eoz

**a** Et assūmā ex eis. *i.* ex genib⁹ reprobato sacerdotio iude-  
oru. **b** In sacerdotes et leuitas dicit dñs: quia nō ī  
de sola tribu leui: **s** etiā de cūcīs nationib⁹ sacerdotes et le-  
uitē digni deo eliguntur ad l̄ram. **v** Assūmā ex eis. *i.* ex  
iudeis: vel ex vtrisq; scz iudeis et genib⁹. **w** Assūmā ex  
eis: id ī quosdā eoz assūmā de mūndo: de negocib⁹ mūndi: de  
affectu carnali. **b** In sacerdotes: se. s. et alios sc̄ificates.  
**c** Et leuitas: id est ministros. Dominus enim illos quos  
eligit facit sacerdotes deuotos in oratione: sedulos in carnis  
maceratione. Hec est duplex oblatio sacerdotis: thuris scz et  
carnis. **Ro. xiij. a.** Obsecro vos per misericordiā dei ut exhi-  
beatis corpora vestra r̄c. **Apoc. i. b.** Fecit nos deo nostro re-  
gnū et sacerdotes. **ii. xij. b.** Vos autē sacerdotes dñi vocabis  
mini: ministri dei nostri dices vobis r̄c. Facit etiam eos leuitas. *i.* ministros: per cordis humilitatē et operis strenuitatē.  
Tales assumit deus et eligit de mūndo: et affectu carnali: et cu-  
ra seculi. **Job. xv. c.** Ego elegi vos de mundo. **Hent. xxij.**  
**a.** Qui dixerūt patri et matri nescio vos: et fratribus ignoro  
illos r̄c. **E**nde etiā simon qui tulit crucem dñi de villa venie-  
bat. **D**arci. **xv. b.** de illa. *i.* villa de qua dīc **Luc. xiiij. d.** **T**il-  
lam emi et necesse habeo exire et videre illam: quia curā seculi  
et negotia mundi debet relinquere qui crucem dñi. *i.* peniten-  
tiam assumit. Sic ergo fideles per p̄dicatores/p̄ apostolos et  
apostolicos viros: ad deū adducūt: et a deo assumūt ut dictū  
est. Sed qr̄ bi quos sancti p̄dicatores adducūt ad ecclesiam:  
deo in eternū placent: et cum eo in p̄petuum regnāt: pulchre  
subiungit. **e** Quia sicut celi noui et terra noua que  
ego facio stare coram me dicit dñs: sic stabit semē  
vestrū et nomē vestrū: id ī sicut celi aerei et terra innova-  
ta s̄m formā et figurā: in eternū manebūt immobilia: et sta-

būt an me p̄seuerātia et stabilitā: **f** Sic stabit semē vestrū  
coram me: id est filii spirituales quos vos o p̄dicatores p  
euangeliū genuistis: qui s̄m q̄ celi sunt. *i.* s̄m naturā spiritua-  
lem et cēlestē. *i.* s̄m animā: et s̄m q̄ terra sunt. *i.* s̄m corporalē  
naturā innouabitur: et omnino innouati in nouitate permane-  
bunt glorie: si fuerint innouati p̄ gratiā a vetustate culpe. **g**

qua nouitate dicitur  
**Eph. iiiij. f.** Renova-  
mini spiritu mētis ve-  
stre et iduote nouū ho-  
minem r̄c. **Ro. vi. a.**  
Quādmodū ch̄rist⁹  
mortu⁹ ē et resurrexit:  
ita et nos in nouitate  
vitę ambulemus. **g**

**h** Et nōmen vestrū<sup>1</sup>  
supple stabit in libro vite scriptū: **V**el s̄m quodā: **A**men  
vestrū. *i.* filio p̄ vestrō. *i.* christianū: cui aliud si succedit: vt  
nomē filiationis et adoptionis. **i** Et erit mēsis ex mē-  
se: id est ecclesia cēlestis constructa ex p̄senti. Dene enim  
grēce/luna latine: inde neomenia: id ī noua luna. Per mēsē  
ergo lunam intellige: per lunam ecclesiam. Dicit ergo. Et  
erit mensis ex mēse: id est ecclesia triumphans de mi-  
litāti: **V**el abensis erit ex mēse r̄c. sicut expōit Greg⁹:  
mensis pro perfectione positus est. Quid enī est mensis/mēsi  
perfectio dierū: Quid vero sabbatū nisi requies: in qua fieri  
opus seruile non licet: Erit ergo mensis ex mēse: quia  
qui hic perfecte vixerūt in gratia: illuc ad perfectionē adducē-  
tur in gloria. **j** Et sabbatū erit: ex sabbato: qr̄ q̄ hic  
cessauerūt a peruerlo opere: illuc quiescēt in cēlesti retributio-  
ne: vt sabbatū pectoris sequat sabbatū eternitatis. **h** De hoc  
sabbato **Heb. liij. c.** Itaq; relinque sabbatism⁹ populo dei:  
qui enim ingressus est in requiem ei⁹: et ipse requieuit ab ope-  
ribus suis r̄c. **s. ivij. d.** Et vocaberis sabbatū delicate et san-  
ctū dñi gloriosum. **V**el sic. **k** Erit mensis ex mēse: et  
sabbatum ex sabbato. *i.* iugiter et continuo solēniabunt.  
Ende in prosa. **l** Hec est illa ciuitas in qua iugis solēnitatis.  
**V**el. **m** Erit mēsis ex mēse: id ī defectus sequetur defec-  
tum: q̄zum ad malos: qui deficient in p̄misio: quia defecerunt  
in merito. **n** Et sabbatū ex sabbato: q̄tū ad bonos: qr̄  
quietē gratiē sequetur quies eterni glorie. Et quia dominus  
in die resurrectionis et corpora iustorum in illam viventium  
patriam introducit/congrue subditur. **k** Ueniet omnis  
caro: vt adoret coram facie mea dicit dominus:  
id est omnes electi receptis corporib⁹ ingrediētur aula per-  
petui regni: et ante sedem maiestatis eius venientes procidēt  
in facē suam leti/gratias deo agentes: sicut dicitur Apoc.  
**v. d. s. xl. b.** Videbit omnis caro salutare dei. Sancti autem **Luc. 5. 84**  
morū in circūscriptū lumen dei viderint: q̄ angusta sunt om-  
nia que creata sunt deprehendēt: et quid agatur in omni crea-  
tura facile videbunt: **l** Ende subditur. **m** Et egredientur  
et videbunt cadauera viorū qui p̄uaricati sunt in  
me. Egredientur nō loci mutatione: sed visionis magnitu-  
dine: quia mentis eoz latitudinem celi latitudo non poterit  
concludere: sed visus eorum limites patrie cēlestis excedet:  
vt non solū ea que intus: sed ea que foris fuerint manifeste cō-  
spiciant. **l** Ende non loci mutatione sed latioris et purioris vi-  
sus assumptione dicunt egressuri: vt videbūt cadauera viorū  
p̄uaricatoꝝ. *i.* corpora peccantū in suppliciis ardētia. **l** Justi  
enī: in tormentis semper intueri iustos: vt ide eoz gaudū cre-  
scat: q̄ ad bonū sp̄icūt quod misericorditer susicerūt. Quid  
autē mirū: si iusti iniustor tormenta sp̄icāt: vt et h̄ eis eveniat  
in obsequiis gaudiꝝ: qñ et in pictura nigra color: substernit:  
vt albus vel ruber clarior videat: **C**adauera autē appellat  
corpora reproborum: quia sunt ferentia et interna et eterna  
morte deficiunt: quia mandata dei p̄uaricati sunt. **P. s. P.**  
uaricantes reputati omes peccatores terrꝝ. **Ibi Glo. Om.**  
nes enim habent legem naturalē: qd tibi non vis fieri: alij ne  
ficeris: **Tob. liij. c. Ro. liij. c.** Tibi non est lex nec p̄uarica-  
tio. **De istis autem p̄uaricatoribus adhuc subiungitur:**

**o** Uermis eoz nō

**a** **Vermis eorum** nō morietur: et ignis eorum nō extinguebitur: quod penitus eorum tempore: aeternam secutam est pena eterna. Vermes enim qui ex putrescentibus eorum carnis scaturierunt: utque in eternum non deficiantur. Et ignis qui etiam ossa eorum consumet: non extinguetur: quia illud sequitur ignis eternus: qui animas et corpora simul comburit: Propter.

**Marti. 9. g.** nā em eorum temporale  
**19. q. 5. c. qm.** sequitur eterna. In cuius  
enā figura in valle to-  
phet erat iugis ignis:  
tur: et erunt utque ad satieta-  
de dicis gehennon. I.  
fra hennon: unde ge-  
hēna dicitur.

**d** **Et erunt utque ad satieta-  
tem visionis omni carni.** I. ois homo qui viderit istos temporaliiter punitos et cadaue-  
ra eorum viderit plecta in locis illis in quibus purificati fuerāt in  
cultū dei saturabis de pennis eorum. Saturitas enim et quasi refec-  
tio est iustis iusta dei vindicta de iniunctis: Ut in saturitate  
visionis omni carni. I. in abominatione videtur: Quicunque enim  
viderit eos abominabiles eos: nec curabit eos videre: sed auer-  
ter visum sicut a putrido cadauere. Hoc autem in scđa expo-  
sitione plenius exponemus.

**Dystice v.** **a** **Vermis eorum non morietur: et ignis eorum nō extin-**  
guetur. Illud verbum ter dicit dominus Marti. ix. g. propter  
ternarii peccatorum luxuriam: avariciam et superbiam: que ibi puni-  
entur. Ignis enim ille gehennalis hunc extinguebitur: sicut et Iohannes  
asserit dices Matth. viii. c. Paleas autem comburet  
igni inextinguibili. In quo et vermes immortales esse credemus: ut non solum  
ab igne perpetualiter crucientur: sed et a vermis deuorentur.  
Unde Judith. xv. c. Habit ignis et vermes in carnes eorum:  
ut vorantur et sentiant malum utque in eternum. Eccl. viii. b. Omnia  
dicta carnis impiorum: ignis et vermes. Eccl. x. b. Cum mortet  
homo: hereditabit serpentes bestias et vermes. Job. xxii. c. In  
puluere dormient et vermes operent eos. S. xliii. c. Subter  
te sternetur tinea: et operimenter tuum vermes. Sicut autem cor-  
poratus est ille ignis: sic et vermes corporati sunt: quia et ignis  
corpora reproborum coquuntur: et vermes ea dilacerant. Ut  
vermis dicitur sera scelerum penitudo: que nunquam in tormento

tis conscientia afflictorum mordere cessabit: ut ignis sit pena  
exterius seculera: vermis dolor interius accusans. Dicit  
ergo. **a** **Vermis eorum** materialis vel conscientie: b  
non morietur: sed semper mordebitur. **c** **Et ignis eorum**  
non extinguetur: sicut nec materia eius: Semper enim habebit  
quod consumat. **H**iero. 9.

tem visionis omni carni.

**Explicit Esaies prophetam.**

**I**gnis quoque iuxta id  
accipiens est quod  
evermis: qui tamdiu  
succenditur: quando diu  
habeat materias qua-  
vorax flamma pasca-  
tur. Si quis igitur habet in conscientia sua consupitibilia  
canaria: que inimicis homo dormiente patres familias super-  
seminauit: hec ignis exuret: hec vorabit incendium: et om-  
nisi sanctorum oculis eorum supplicia monstrabuntur: qui pro auro et  
argento et lapide preciosio edificauerunt super fundatum dñi  
lignum: senum: stipulam: ignis pabulum semperternum. Iohannes  
chrysostomus. Ignis hic qui in presenti vita est: absunt cuncta que  
recipit: ignis vero eternus: quod suscepit semper crucias: et penes luc  
semper iugos seruat. Propterea eterni extinguibilis dicitur: non  
solum quia ipse non extinguebitur: sed quod nec eos quos suscepit ex-  
tinguit nec perimit. Ignis ille sicut natura non consumendi ha-  
bet: ita nec illuminandi sed est ignis obscurus et flamma tene-  
brosa. Morte immortali morientur impiorum. Unde. S. viii. b. Pe-  
na impiorum dicitur quasi torrens inundans utque ad mediū collis:  
quia semper cruciat: sed nunquam extinguitur. Tunc nec ultra collum  
dicitur transire ad suffocandum: sed utque ad mediū collis: ut semper  
in cruciatis vivant. **d** **Et erunt utque ad satietatem**  
**visionis omni carni:** quia de malorum visione in tormentis  
satrabunt omnes electi: fini illud Ps. Letabitis iustus cum vide-  
rit vindictam. Nam omnem carnem vocat nunc omnes electos post re-  
surrectionem corporum gloria incorruptis vestitos: sicut  
Eccl. xi. v. caro in bono accipitur. Auferam a vobis cor: la-  
pidem et dabo vobis cor carneum. Malach. iii. a. Erediemini  
et salteris sicut vitulus de armario: et calcabitis impios cum fue-  
rint cinis sub planta pedum vestrorum.

**Explicit postilla domini Ildegonis Cardinalis sup Esaiam.**